Estado do Rio de Janeiro (PGE-RJ), localizadas no Estado do Rio de Janeiro, incluindo as 

Procuradorias Regionais, a Câmara de Resolução de Litígios em Saúde e o Centro Cultural PGE-RJ 

(antigo edifício do Convento do Carmo), na forma estabelecida neste Edital e seus anexos. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 

R$ 4.973.292,08 (quatro milhões, novecentos e setenta e três mil duzentos e noventa e dois 

reais e oito centavos) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas decorrentes das obrigações assumidas com a presente licitação correrão à conta da 

seguinte dotação orçamentária:  

Programa de Trabalho Natureza de 

Despesa 

Fonte 

09610.1.03.122.0002.2016

[...]

5.1.1.1 Os valores máximos admitidos para a parte fixa são de:  

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicaocompilado.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicaocompilado.htm

a) Prestação de Serviços de Manutenção (mão de obra residente) 

- Valor total de R$ 3.701.264,64 (três milhões, setecentos e um mil, duzentos e sessenta e 

quatro reais e sessenta e quatro centavos), em 24 (vinte e quatro) parcelas mensais no 

valor de R$ 154.219,36 (cento e cinquenta e quatro mil, duzentos e dezenove reais e trinta 

e seis centavos), cada uma delas. 

5.1.1.2 Os valores máximos admitidos para as partes variáveis são de: 

b) O valor máximo unitário de pernoite é de R$ 251,29 (duzentos 

e cinquenta e um reais e vinte e nove centavos), com a estimativa de 40 (quarenta) 

pernoites/mês para a totalidade da equipe residente na PGE, totalizando para os 24 (vinte 

e quatro) meses o valor máximo estimado de R$ 241.238,40 (duzentos e quarenta e um 

mil, duzentos e trinta e oito reais e quarenta centavos). Por conseguinte, se em determinado 

mês o valor estimado não for utilizado integralmente, o saldo será somado ao valor 

estimado do mês subsequente e assim sucessivamente.  

c)  O valor máximo unitário do Km (deslocamento) é de R$ 2,37 

(dois reais e trinta e sete centavos) com a estimativa de 6.000 (seis mil) quilômetros/mês, 

totalizando para os 24 (vinte e quatro) meses o valor máximo estimado de R$ 341.280,00 

(trezentos e quarenta e um mil, duzentos e oitenta reais). Por conseguinte, se em 

determinado mês o valor estimado não for utilizado integralmente, o saldo será somado ao 

valor estimado do mês subsequente e assim sucessivamente.  

d)  Inspeção Termográfica: Valor total estimado de R$ 23.281,40 

(vinte e três mil, duzentos e oitenta e um reais e quarenta centavos), em no máximo 4 

(quatro) parcelas, no valor de R$ 5.820,35 (cinco mil, oitocentos e vinte reais e trinta e 

cinco centavos), cada uma delas, durante o período da vigência contratual, desde que os 

serviços tenham sido efetivamente prestados.  

e)  Fornecimento Eventual de Peças: Valor total estimado de   

R$ 666.227,64 (seiscentos e sessenta e seis mil, duzentos e vinte e sete reais e sessenta e 

quatro centavos), durante o período da vigência contratual, desde que os serviços tenham 

sido efetivamente prestados, correspondente ao percentual de 18% (dezoito por cento) do 

valor de (A).  

5.1.1.6 Os valores máximos admitidos para a Partes Fixa e Variáveis são

[...]

5.1.2 A forma de cálculo a ser adotada para a apresentação da proposta e/ou lances, 

deverá seguir a metodologia indicada nos exemplos abaixo: 

EXEMPLO 1 

O licitante, por exemplo, que desejar oferecer proposta/lance para a parte fixa (A) no valor 

de R$ 3.701.264,64 (três milhões, setecentos e um mil, duzentos e sessenta e quatro reais e 

sessenta e quatro centavos), e para as partes variáveis (B), (C), (D) e (E), os valores totais 

estimados de R$ 241.238,40, R$ 341.280,00, R$ 23.281,40 e R$ 666.227,64 ((18% de 

(A))), respectivamente, deverá lançar no sistema eletrônico SIGA o valor total de